муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский

сад № 27 «Золотая  рыбка» п. Новомирский Азовского района
ПРОТОКОЛ
общего родительского собрания
 03.09.2014 г.                                                                                                        № 1
Председатель — Тегляй Наталья Петровна - заведующий МБДОУ.

Секретарь – Маяцкая Инна Анатольевна  - член родительского комитета.

Присутствовали: воспитатели групп, родители.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

     1. Знакомство родителей с годовым планом МБДОУ с учетом ФГОС.

2. Организация детского питания.

3. Выборы родительского комитета в МБДОУ.

4. Выборы представителей из числа родительской общественности в состав Управляющего совета МБДОУ.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу заслушали  заведующего детским садом  Тегляй  Наталью  Петровну. В своём выступлении она ознакомила родителей с годовым планом МБДОУ № 27 на 2014-2015 учебный год  и выступила с  докладом  на тему:  «Федеральный государственный стандарт для дошкольных учреждений»

Что такое ФГОС дошкольного образования?

ФГОС дошкольного образования представляет собой совокупность государственных гарантий получения бесплатного доступного качественного образования посредством:

· Расширение возможностей развития личностного потенциала и способностей каждого ребенка дошкольного возраста;

· Обеспечения условий здорового образа жизни и безопасности ребенка;

· Приобщение детей через соответствующие их индивидуально-возрастным особенностям виды деятельности к социокультурным нормам, традициям семьи, общества и государства;

· Развития интереса и мотивации детей к познанию мира и творчества;

· Реализации вариативных образовательных программ;

· Соблюдение прав ребенка, родителей и других участников образовательного процесса.

Цели:

· Обеспечение государством равенства возможностей для каждого ребенка в получении дошкольного образования.

· Сохранение единства образовательного пространства Российской Федерации относительно уровня дошкольного образования.

· Обеспечение государственных гарантий уровня и качества образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ, их структуре и результатам их освоения.

Задачи:

· Охрана и укрепление физического и психического здоровья детей (в том числе их эмоционального благополучия).

· Сохранение и поддержка индивидуальности ребенка, развития индивидуальных способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта отношений с людьми, миром и самим собой.

· Формирование общей культуры воспитанников, развития их нравственных, интеллектуальных, физических, эстетических качеств, инициативности, формирования предпосылок учебной деятельности.

· Обеспечение вариативности и разнообразия содержания образовательных программ и организационных форм уровня дошкольного образования, возможности формирования образовательных программ различных уровней сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и способностей воспитанников.

Требования ФГОС

ФГОС включает в себя группу требований, обязательных при реализации программ дошкольного образования: к структуре программы, к условиям реализации программы, к результатам освоения программы.

· Требования к структуре программы:
Проектируемая и реализуемая программа должна быть программой психолого-педагогической поддержки позитивной социализации и индивидуализации детей в содержании 5 образовательных областей; социально-коммуникативное развитие; познавательное развитие; речевое развитие; художественно-эстетическое развитие; физическое развитие.

· Требования к условиям реализации программы. Включает в себя к психолого- педагогическим, материально-техническим, кадровым, финансовым условиям и к развивающей предметно-пространственной среде.

· Требования к результатам освоения программы. Рассматриваются как целевые ориентиры дошкольного образования (характеристики развития ребенка на этапах начала дошкольного возраста и завершения дошкольного образования).

Обеспечение введение ФГОС

Обеспечение введение ФГОС дошкольного образования координируется на уровне Минобрнауки РФ и включает ряд мероприятий по следующим направлениям.

· Создание нормативного обеспечения введения ФГОС («Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам дошкольного образования» - утвержден приказом № 1014 от 30 августа 2013, регистрация в Минюсте 26 сентября 2013; методические рекомендации по финансовому обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере ДО; порядок разработки Примерных основных образовательных программ ДО, проведение их экспертизы; введение федерального реестра Примерных основных рекомендации по разработке ООП ДО- на уровне ДОУ ДОО; принятие «дорожной карты», регулирующей постепенное введение ФГОС).

· Создание кадрового обеспечения введения ФГОС (разработка программ повышения квалификации педагогов и руководителей образовательных учреждений по вопросам введения ФГОС; подготовка региональных команд  тьюторов, обеспечивающих повышение квалификации педагогических профессионального стандарта деятельности педагога ДО; подготовка предложений по изменениям в ФГОС СПО и ВПО по направлению подготовки «Педагогическое образование» в соответствии с ФГОС ДО).

· Создание материально-технического введения ФГОС (стандарт материально- технического обеспечения оснащенности образовательного процесса а организации, реализующей образовательную деятельность по образовательным программам ДО).

· Создание организационного введения ФГОС (координационная комиссия Минобрнауки РФ по внедрению ФГОС ДО; создание региональной рабочей группы по внедрению ФГОС; семинары по вопросам внедрения ФГОС;          система мониторинга введения ФГОС в части условий реализации, финансового обеспечения ФГОС, темпов и объемов подготовки кадров).

Наталья  Петровна  рассказала о том, какие мероприятия будут проводиться в МБДОУ согласно «Дорожной карты», о том, в какое время будут проходить курсовую подготовку педагоги и заведующий согласно новым требованиям.

Выступила:

Курепина Татьяна  Васильевна - воспитатель МБДОУ, которая рассказала о том, какие мероприятия уже проводятся в ДОУ в связи с переходом на ФГОС                               в работе с детьми.

Постановили по первому вопросу:

1.  Принять к сведению материалы выступления, с пониманием относиться к переменам, стилю работы воспитателей в переходный период по внедрению ФГОС ДО;

2.Родителям принимать активное участие в подготовке и проведению мероприятий с детьми, принимать участие в конкурсах, праздниках, использовать полученные знания в воспитании своих детей.

По второму вопросу слушали заведующую МБДОУ  № 27 «Золотая  рыбка», которая рассказала об организации питания детей в дошкольном учреждении. Питание детей осуществляется по меню с технологическими картами, утвержденному Роспотребнадзором. Продукты питания поставляет поставщик А.В.Черный,  с которыми заключаются договора на основании заявки на полугодие. Заключаются договора с поставщиком  на поставку продуктов. Оплата производится перечислением средств бюджетных и внебюджетных (родительская оплата).

   В целях соблюдения технологии приготовления пищи и использования качественного ассортимента продуктов питания, в МБДОУ создана бракеражная комиссия. Членами комиссии ежедневно заносится в контрольный журнал результаты органолептической оценки приготовленной пищи. производится отбор проб приготовленной пищи ,для чего имеется отдельный холодильник на пищеблоке.

За организацию питания  руководитель ДОУ несет персональную ответственность в том числе: своевременность оформления документов для поставки продуктов (составление заявки на полугодие, заключение договоров с поставщиками, расходование денежных средств согласно установленного бюджета и поступлений на счет внебюджета родительской оплаты), контроль за качеством поставляемых продуктов, соблюдение технологии приготовления пищи, контроль качества готовой продукции, контроль санитарного состояния пищеблока, организацию деятельности Управляющего совета или иного органа общественно-государственного управления по контролю за организацией питания детей.

Постановили по второму вопросу:

1.Принять к сведению выступление  Тегляй Н.П.;

2.Уделить внимание при составлении заявки на поставку продуктов питания о возможности увеличения таких продуктов, как: фрукты, соки.

По третьему вопросу слушали воспитателя Воробьеву Ю.С., которая рассказала о работе с родителями за истекший период 2013-2014 учебного года. Она предложила родителям избрать новый состав родительского комитета, т.к. выбыли выпускники в школу и состав родительского комитета нужно обновить.

Выступила:
Член родительского комитета Маяцкая  Инна Анатольевна, которая внесла предложение о выборе нового состава родительского комитета и предложила кандидатуры:

1. Евстратова Елена  Владимировна;

2. Тегляй  Лариса Викторовна;

3. Полякова  Надежда  Викторовна;

4. Бадалян Лусина Самвеловна;

5. Резонова  Ольга  Александровна

6. Вельховецкая  Вера Николаевна

7. Кузмина  Светлана Ивановна

8. Прокопенко Алина Алексеевна

9. Титарева  Татьяна  Юрьевна
За предложенные кандидатуры голосовали:

 «за» - единогласно
Постановили по третьему вопросу:

1.Утвердить состав нового Родительского комитета в составе:

1. Евстратова Елена  Владимировна;

2. Тегляй  Лариса  Викторовна;

3. Полякова  Надежда  Викторовна;

4. Бадалян Лусина Самвеловна;

5. Резонова  Ольга  Александровна

6. Вельховецкая  Вера Николаевна

7. Кузмина  Светлана Ивановна

8. Прокопенко Алина Алексеевна
9. Титарева  Татьяна  Юрьевна
По  четвертому вопросу  слушали: Тегляй  Наталью  Петровну – заведующего МБДОУ  № 27  «Золотая  рыбка». Наталья  Петровна   предложила избрать из числа родительской общественности кандидатуры для работы в составе Управляющего совета МБДОУ  № 27  «Золотая  рыбка»  на период 2014-2015 учебного  года.

Выступила: член родительского комитета Маяцкая Инна Анатольевна, которая предложила выдвинуть в состав Управляющего совета МБДОУ № 27 «Золотая  рыбка»  Бадалян  Лусину  Самвеловну, Прокопенко  Алину  Алексеевну.
 ГОЛОСОВАЛИ: «за» -  единогласно.

Постановили по четвертому вопросу:

Утвердить кандидатуры в состав Управляющего совета МБДОУ № 27  «Золотая  рыбка»  на 2014 - 2015 учебный год в следующем составе:

1. Бадалян  Лусину  Самвеловну

2. Прокопенко  Алину  Алексеевну.
     Председатель - заведующий МБДОУ ____________ Н.П.Тегляй
Секретарь- член родительского комитета ___________И.А. Маяцкая